
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

ПРИКАЗ  
 

23.10.2023                                                               № ПВА-13-539/3 
 

г. Сургут 

 

Об утверждении плана  

профориентационной работы 

на 2023-2024 учебный год 

                      

 

В соответствии с планом работы школы, с целью создания оптимальных 

педагогических условий для всестороннего удовлетворения потребностей 

обучающихся и развития их индивидуальных склонностей и способностей, мотивации 

личности к самопознанию и самосовершенствованию  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план профориентационной работы согласно приложению. 

2. Назначить ответственными за реализацию плана заместителей директора по 

ВВВР (Зайцеву С.В., Карпову Л.Л.), заместителей директора по УВР (Тачук Т.И., 

Бычко А.В.) 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

внешкольной внеклассной воспитательной работе Карпову Л.Л. 

 

 

Директор                                                                                                          Е.Л.Запольская 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                      

                                   
          

                                  

                                                                     

                              

                                                           

       

      

      

    

                                             Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
303394BF4A047A4E7347D75D25A053F2 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 21.10.2022 с по 14.01.2024 



 

Приложение к приказу  

от 23.10.2023 № ПВА-13-539/3 

 
 

План профориентационной работы на 2023-2024 учебный год 
 

Содержание деятельности Сроки Классы Ответственные 

Организационная работа 

1. Разработка и утверждение школьного 

плана профориентационной работы 

Сентябрь 2023 5-7 Тачук Т.И., Бычко 

А.В., заместители 

директора по УВР; 

Карпова Л.Л., 

заместитель директора 

по ВВВР, Шило О.И., 

педагог-психолог 

2 

Совещание для классных руководителей, 

педагогов-предметников  6-7-ых классов 

«Организация реализации мероприятий 

Профминимума на 2023-2024 учебный 

год» 

Сентябрь 2023 6-7-ые классы Тачук Т.И., Бычко 

А.В., заместители 

директора по УВР; 

Карпова Л.Л., 

заместитель директора 

по ВВВР 

3 Информирование учащихся и родителей о 

проектах «Билет в будущее», «Будущий 

профессионал» 

Сентябрь 2023 6-7-ые классы Карпова Л.Л., 

заместитель директора 

по ВВВР, классные 

руководители 

4 Оформление информационного стенда по 

профориентации 

Сентябрь-октябрь 

2023 

 

Бычко А.В. 

заместитель директора 

по УВР; 



 

    

Карпова Л.Л.,  

заместитель директора 

по ВВВР, Шило О.И., 

педагог-психолог 

5 Подготовка рекомендаций классным 

руководителям по учету 

профессиональной направленности 

учащихся в учебно-воспитательным 

процессе 

Октябрь 2023 5-7 Карпова Л.Л.,  

заместитель директора 

по ВВВР, Шило О.И., 

педагог-психолог 

Карпова Л.Л.,  

заместитель директора 

по ВВВР, Шило О.И., 

педагог-психолог 

6 Подготовка методических 

рекомендаций по проектированию 

классных часов по вопросам 

профориентации 

Сентябрь 2023 4-7 
Карпова Л.Л.,  

заместитель директора 

по ВВВР, Шило О.И., 

педагог-психолог 

7 Организация участия в проектах: «Билет 

в будущее» 

Сентябрь 2023-май 

2024 

6-7 Тачук Т.И., Бычко 

А.В., заместители 

директора по УВР; 

Карпова Л.Л., 

заместитель директора 

по ВВВР, Шило О.И., 

педагог-психолог, 

классные руководители 

8 Организация тестирования и 

анкетирования учащихся с целью 

выявления профессиональной 

направленности 

В течение года 5-7 

Шило О.И., педагог-

психолог, 



 

Работа с родителями 

1 Информирование родителей о проектах: 

«Билет в будущее» 

Сентябрь 2023 6-7 Тачук Т.И., Бычко 

А.В., заместители 

директора по УВР; 

Карпова Л.Л., 

заместитель директора 

по ВВВР, Шило О.И., 

педагог-психолог, 

педагоги-

навигаторы,классные 

руководители 

педагоги-навигаторы, 

классные руководители 
2 Проведение родительских собраний по 

темам: 

1. Перспективные профессии 

2. Как помочь своему ребенку 

выбрать профессию 

3. Трудовое воспитание и 

профессиональная ориентация 

4. Будущее моего ребенка- это мое 

будущее 

В течение года 5-7 

Тачук Т.И., Бычко 

А.В., заместители 

директора по УВР; 

Карпова Л.Л., 

заместитель директора 

по ВВВР, Шило О.И., 

педагог-психолог, 

классные руководители  

3 Индивидуальные консультации с 

родителями по вопросу выбора 

профессии учащимися: «Куда пойти 

учиться...» 

В течение года 7-ые 

Шило О.И., педагог-

психолог; 

классные руководители 

4 

Подготовка рекомендаций родителям по 

вопросу профориентации обучающихся 

В течение года 7 -ые Шило О.И., педагог-

психолог 



 

5 Участие родителей в 

профориентационной работе как 

представителей различных профессий 

В течение года 4-7 Классные 

руководители 

Работа с учащимися 

1. Урочная Деятельность 

1. Включение профориентационного 

компонента в проведение уроков по 

предметам общеобразовательного цикла 

В течение года 6-7 Учителя- предметники 

2 Проведение уроков 

профориентационной направленности в 

рамках учебного предмета 

«Технология» 

В течение года 5-7 Учителя технологии 

2. Внеурочная Деятельность 

1. Проведение уроков 

профориентационной направленности 

«Россия - мои горизонты» 

В течение года 6-7 Классные 

руководители 

2. 
Демонстрация выпусков «Шоу 

профессий» 

В течение года 
1-7 

Классные 

руководители 

3. Просмотр выпусков онлайн уроков 

«Проектория» 

В течение года 5-7 Классные 

руководители 

4. 

Проведение занятий: 

- в начальной школе «Мир профессий»; 

- в средней школе «Шаги в профессию» 

В течение года 1-7 Педагоги-психологи 



 

5. Проведение предметных олимпиад По графику 4-7 

Томаченко О.Н., 

методист 

6. Профориентационная диагностика В течение года 5-7 

Педагоги-психологи; 

классные руководители 

7. Экскурсии на предприятия города В течение года 4-7 

Карпова Л.Л., 

заместитель директора 

по ВВВР, классные 

руководители 

8. Экскурсии в образовательные 

организации СПО и ВО 

В течение года 6-7 

Карпова Л.Л.., 

заместитель директора 

по ВВВР, классные 

руководители 

9. Цикл классных часов: «Профессии 

наших родителей» «Профессиональные 

сферы» Мое призвание быть...» «В мире 

профессий» 

В течение года 1-7 Классные 

руководители 



 

 

«Выбирая профессию» 

«Профессии с большой перспективой» 

   

3. Практико-ориентированный модуль 

1. Профессиональные пробы В течение года 6-7 Карпова Л.Л., 

заместитель директора 

по ВВВР, классные 

руководители; 

педагоги-навигаторы 

2 
Конкурсы профессиональной 

направленности 

В течение года 
6-7 

Классные 

руководители 

Работа с учащимися с ОВЗ 

1 Проведение профориентационно-

значимых уроков в рамках учебного 

предмета «Технология» 

В течение года 5-7 Учителя технологии 

2 Профориентационная диагностика В течение года 5-7 
Педагоги-психологи 

3 Профориентационные беседы: 

«Кем я вижу себя в будущем» «История 

возникновения профессий» 

«Профессиональные сферы для людей с 

особенностями» 

Октябрь-декабрь 

2023 

5-7 

Педагоги-психологи, 

классные руководители 

4 Занятия по теме: «Профориентация - 

это...» «Как выбрать профессию 

человеку с ОВЗ» 

Декабрь, февраль 2024 5-7 

Педагоги-психологи, 

классные руководители 



 

5 Профориентационные беседы: 

«Профессиональное самоопределение» 

«Формула профессии» 

Март, апрель 2024 5-7 

Педагоги-психологи, 

классные руководители 

6 
Профессиональные пробы В течение года 5-7 Классные 

руководители 

7 Экскурсии в образовательные 

организации СПО и ВО 

В течение года 5-7 Классные 

руководители 
 

 


